
Kasační stížnost 



Opravné 

prostředky v 

SŘS 

 SŘS zná 2 opravné prostředky 

 kasační stížnost 

 návrh na obnovu řízení 

 Oba opravné prostředky jsou mimořádné, nikoliv řádné 

 Přípustnost obnovy je velmi úzce vymezena (zásahová 

žaloba, politické strany) 



Pojem kasační 

stížnosti 

 Mimořádný opravný prostředek 

 Směřuje proti pravomocnému 

rozhodnutí (rozsudku nebo usnesení) 

krajského soudu ve věcech správního 

soudnictví  

 Funkčně příslušným je výlučně Nejvyšší 

správní soud 

 Je vybudována na kasačním systému 



Přípustnost 

kasační 

stížnosti 

 Objektivní přípustnost 

 Dodržení lhůty k podání kasační stížnosti 

 Legitimace 

 Újma 



Objektivní přípustnost I. 

 KS lze napadnout pravomocná rozhodnutí krajského soudu v řízení o 

 žalobě proti rozhodnutí 

 žalobě na ochranu proti nečinnosti 

 žalobě proti nezákonnému zásahu 

 určení, že návrh na registraci stanov politické strany (hnutí) či jejich změny 

nemá nedostatky 

 ochraně ve věcech místního a krajského referenda 

 ve volebních věcech, jde-li o porušení pravidel financování volební kampaně 

 opatření obecné povahy 

 zrušení služebního předpisu 

 



Objektivní přípustnost II. 

 Nepřípustná je kasační stížnost 

 pouze proti výroku o nákladech řízení 

 proti důvodům rozhodnutí KS 

 proti novému rozhodnutí KS, následujícímu po zrušení předchozího rozhodnutí NSS; 
výjimky 

 nedodržení závazného právního názoru 

 nové vady řízení nebo nové nesprávné posouzení 

 proti rozhodnutí o úpravě vedení řízení 

 proti dočasnému rozhodnutí 

 opírá-li se pouze o dosud neuplatněné důvody 



Lhůta k podání KS 

 Dva týdny 

 od doručení napadeného rozhodnutí KS 

 od doručení opravného usnesení 

 ode dne doručení rozhodnutí poslednímu z účastníků, jde-li o osobu zúčastněnou 

na řízení za situace popsané v § 106/2 

 Zmeškání lhůty nelze prominout 

 K zachování lhůty postačí podat KS poslední den lhůty k poštovní přepravě 

 k NSS 

 ke KS, který napadené rozhodnutí vydal 



U koho se 

podává KS? 

Kasační stížnost se nepodává u KS, 
ale přímo u Nejvyššího správního 
soudu 

Důvodem je to, že přípravu 
neprovádí KS (§ 108 byl zrušen), ale 
přímo NSS 

Podání kasační stížnosti ke KS má 
ale za následek alespoň zachování 
lhůty 



Legitimace a 

újma 

• účastník řízení 

• osoba zúčastněná na řízení 

• účastník řízení 

• osoba zúčastněná na řízení 

Kasační stížnost je oprávněn 
podat 

• KS nemůže podat ten, komu bylo 
rozhodnutím KS zcela vyhověno 

• KS tak může podat 

• neúspěšný žalobce (FO nebo PO) 

• neúspěšný žalovaný – správní orgán 

• KS nemůže podat ten, komu bylo 
rozhodnutím KS zcela vyhověno 

• KS tak může podat 

• neúspěšný žalobce (FO nebo PO) 

• neúspěšný žalovaný – správní orgán 

Újma 



Nepřijatelnost kasační stížnosti 

 Pouze ve věcech mezinárodní ochrany 

 Kasační stížnost musí podstatně přesahovat vlastní zájmy stěžovatele 

 věc dosud ve své judikatuře nerozhodoval NSS 

 věc rozhodují jednotlivé KS odlišně, popřípadě v rozporu s judikaturou NSS (ÚS, 

ESLP) 

 KS zatížil řízení těžkými vadami 

 jiné mimořádné důvody 



Účastníci řízení 

 Stěžovatel 

 žalobce, jehož žalobu KS zamítl 

 žalovaný správní orgán, vyhověl-li KS žalobě 

 osoba zúčastněná na řízení 

 Všichni, kdo byli účastníky řízení před KS 

 

 Stěžovatel musí být zastoupen advokátem 



Náležitosti kasační stížnosti 

 Obecné náležitosti dle § 37 odst. 3 

 Zvláštní náležitosti dle § 106 odst. 1  

 Odstraňování vad 

 obdobně dle § 37 odst. 5 

 náležitosti je nutno doplnit do 1 měsíce od doručení výzvy (lze prodloužit o další 

měsíc) 

 Rozšíření kasační stížnosti na další výroky a o nové důvody 

 jenom ve lhůtě k odstranění vad 

 nevyzval-li soud k odstranění vad, omezení se dle ÚS neuplatní (I. ÚS 390/05) 



Důvody 

kasační 

stížnosti 

 Nesprávné právní posouzení 

 Vady řízení před správním orgánem 

 Zmatečnost 

 Nepřezkoumatelnost či jiná vada řízení před soudem, 

která mohla mít vliv na zákonnost jeho rozhodnutí 

 Nezákonnost rozhodnutí o odmítnutí návrhu nebo o 

zastavení řízení 



Odkladný 

účinek 

Základní 
pravidlo 

• KS nemá 
odkladný účinek 

• NSS může 
odkladný účinek 
přiznat za 
přiměřeného 
použití § 73 SŘS 

Výjimka 

• odkladný účinek 
má KS proti 
rozsudku 
vydanému v 
řízení ve věcech 
porušení pravidel 
financování 
volební kampaně 



Přezkumná 

činnost NSS 

 Zásadně bez jednání 

 Nejvyšší  správní   soud  je  zásadně vázán  rozsahem a 

důvody kasační stížnosti 

 výjimky § 109 odst. 3 a 4 

 Zákaz novot (§ 109/5) 



Rozhodnutí o kasační stížnosti 

 Kasační princip rozhodování ve věci samé 

 zrušení rozhodnutí KS a vrácení věci k dalšímu řízení 

 lze zrušit též rozhodnutí správních orgánů 

 zamítnutí kasační stížnosti 

 Odmítnutí kasační stížnosti 

 § 37 odst. 5 

 § 46 

 Zastavení řízení 

 nezaplacení soudního poplatku 

 zpětvzetí KS 


